



Utlåtande av rådet för bedömning av
lagstiftningen

Ärendenummer: VN/9769/2024-VNK-2

Datum: 9.4.2024

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen till inrikesministeriet om utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om ändring av medborgarskapslagen

Enligt rådet för bedömning av lagstiftningen beskrivs de viktigaste förslagen tydligt i utkastet till proposition om ändring av medborgarskapslagen. Problemen och utmaningarna i nuläget bör ytterligare klargöras. Konsekvenserna för säkerheten och integrationen bör beskrivas noggrannare. Utkastet till proposition ger ingen uppfattning om de sammantagna konsekvenserna i fråga om de övriga lagändringar som gäller naturalisation och utlänningslagstiftningen.

De största bristerna och utvecklingsbehoven i propositionsutkastet

- i) Av utkastet till proposition framgår inte vilka problem eller utmaningar som har förekommit i anslutning till integration eller säkerhet på grund av de aktuella bestämmelserna. En beskrivning av de centrala problemen i nuläget underlättar bedömningen av hur förslagen påverkar de problem som uppdragats på ett sätt som främjar propositionens mål.
- ii) Propositionen bör ta upp de sammantagna konsekvenserna av de olika lagändringar gällande medborgarskap och utlänningar som är under beredning. De ändringar som hänför sig till villkoren för naturalisation kommer sannolikt att påverka samma människor samt Migrationsverket och de företag som utnyttjar internationell arbetskraft, så konsekvenserna bör också behandlas tillsammans.
- iii) Det bör ingå en bedömning av konsekvenserna för integrationen.
- iv) Det bör bedömas vilka konsekvenser förslagen har för den nationella säkerheten.
- v) Konsekvenserna för företagen bör preciseras. Hur påverkar de föreslagna ändringarna företagens tillgång till arbetskraft eller deras administrativa börda?



Uttalande av rådet för bedömning av lagstiftningen

Utlåtandet av rådet för bedömning av lagstiftningen har lämnats om utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om ändring av medborgarskapslagen (projektnummer: SM034:00/2023). Inrikesministeriet lämnade propositionsutkastet till rådet per e-post den 22 mars 2024. Utlåtandet är offentligt.

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition följer anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning hjälpligt. I utkastet till regeringens proposition finns betydande brister och utkastet ska korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.

Helsingfors den 9 april 2024

Leila Kostiainen

Ordförande för rådet för bedömning av lagstiftningen

Annika Collin

Ledande sakkunnig, sekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen

Kontaktuppgifter:

Statsrådets kansli
PB 23, 00023 Statsrådet
vnk.fi
tfn 029 516 001



Bilaga 1 Standarduttalanden som används av rådet

5. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett berömvärt sätt. Rådet föreslår endast några mindre tillägg till utkastet till regeringens proposition.
4. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller väl kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition kompletteras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.
3. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition följer anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett nöjaktigt sätt. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.
2. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition del följer anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett hjälpligt sätt. I utkastet till regeringens proposition finns betydande brister och utkastet ska korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.
1. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att bristerna i utkastet till regeringsproposition är så betydande att utkastet till proposition inte uppfyller kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning. Utifrån propositionsutkastet är det inte möjligt att bilda sig en tillräcklig och motiverad uppfattning om förslaget och inte heller om dess ekonomiska och samhällseliga konsekvenser. Om bristerna inte korrigeras är det skäl att allvarligt överväga huruvida regeringens proposition kan lämnas till riksdagen för behandling.
*

* Sista meningen lämnas bort i de situationer där propositionen i praktiken inte kan återtast.